
1 
 

 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, C.so Don Minzoni n. 86, P.Iva n. 01142420056 

 
DETERMINA n.11840 DEL 29.06.2023 

 
Affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 conv. in L. 
120/2020 dei servizi di copertura assicurativa RCT/RCO – CIG N. 
9938501679.  
 
CONSIDERATO che: 
- la polizza R.C.T./R.C.O. è in scadenza al 30.06.2023; 
- la consultazione informale del mercato assicurativo riporta un quadro complesso e 
incerto, riconducibile anche al conflitto russo-ucraino, alla crescita repentina 
dell’inflazione, alla fase rialzista dei tassi ufficiali ed alla pandemia COVID-19, con 
la conseguente necessità di rivalutare la situazione aziendale e l’esigenza 
assicurativa; 
- gli andamenti dei rischi a livello nazionale poi hanno evidenziato delle criticità, 
influenzate anche dalle mutate condizioni climatiche con l’aumento di eventi 
catastrofali, con un aumento importante del costo dei sinistri in continua 
evoluzione al rialzo anche perché imposto dai riassicuratori; 
- il rischio assicurativo in questione è particolarmente sensibile per i servizi pubblici 
erogati da ASP ed è strumentale ai servizi erogati dall’azienda, in primis il servizio 
idrico integrato; 
- nel breve periodo è quindi opportuno procedere con un affidamento limitato nel tempo, 

nelle more di una due diligence aziendale, 

- Unipolsai Ass.ni si è dichiarata disponibile a garantire il rischio offrendo condizioni di 

copertura del rischio che è intenzione di A.S.P. s.p.a. accettare perché convenienti nel 

panorama assicurativo delineato. 
 

Ai fini della tracciabilità tramite CIG rilasciato dall’ANAC l’importo complessivo massimo 

del contratto è pari ad € 120.000,00, tenuto conto della regolazione del premio. 

 

Dato atto della professionalità, affidabilità e serietà dimostrata da Unipolsai Ass.ni 

s.p.a., confermata dal possesso di Rating Fitch A-. 
 

Considerato che: 

- le esigenze di celerità e speditezza della procedura di affidamento, l’importo presunto e 

la natura dei servizi oggetto di affidamento consentono di esonerare l’affidatario dalla 

prestazione della garanzia fideiussoria definitiva; 
- ai sensi dell’art. 95, co. 10, D.Lgs. 50/2016 non è richiesta l’indicazione dei costi di 

manodopera e degli oneri aziendali concernenti la sicurezza e la salute sui luoghi di 

lavoro; 

 

VISTI:  il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 e s.m.i.; 
 il D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021; 

le linee Guida ANAC in quanto applicabili; 

 
Per tutto quanto sopra, l’Amministratore Delegato dott. Giuseppe Cagliero 
 

DETERMINA 

1. di disporre ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in l. n. 
120/2020 l’affidamento del servizio di copertura assicurativa RCT/RCO a UnipolSai 
Ass.ni, con sede legale in Via ..omissis.., ..omissis.., P.IVA ..omissis.., alle stesse 
condizioni contrattuali in essere e per il premio complessivo di € 90.195,14, salva la 
regolazione del premio, a far data dalle ore 24:00 del giorno 30.06.2023 e sino alle 



2 
 

ore 24:00 del giorno 31.12.2023, esonerando l’Affidatario dal prestare garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
2. di dare atto che l’efficacia dell’affidamento è risolutivamente condizionata all’esito 
negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti morali e speciali di cui ex art. 80-
83, d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 

L’Amministratore Delegato 

f.to Dott. Giuseppe Cagliero 

 

 

 


